c) clarius urgetur munus primarium familiae in educatione (in nr. 3, paragr. 1) et melius enucleatur missio educativa *christiana* familiae eiusque momentum pro fide personali a prima aetate evolvenda atque pro participatione progressiva in societate humana et in populo Dei;

d) perfectius determinantur officia et munera tum parentum, tum societatis civilis, tum Ecclesiae in campo educationis. In hac delicata quaestione tractanda non omnium eadem est sententia. Non desunt qui

[6] putent in nostra Declaratione nimium tribui potestati civili, cum alii, diversarum condicionum adiunctis aliquando moti, munera societatis civilis (imprimis in nr. 3) maiore amplitudine describenda esse censeant. Ad aequum in re iudicium ferendum omnino pree oculis habendum est, Declarationem nostram in numero 3 de educatione generatim sumpta tractare, in numero 5 autem explicite respicere ad munera Status in campo *scholae*. Proinde una cum principiis in numero 3 perstrictis, legenda sunt etiam ea quae de specifica competentia societatis civilis dicuntur in paragrapho secunda numeri 5 (a pag. 10, lin. 40, ad pag. 11, lin. 15). Dum iura personae humanae, familiae et ceterarum societatum humanarum etiam a scientiis sociologicis et in declarationibus Consiliorum Internationalium in dies perfectius agnoscantur, Declaratio iure merito cavet, ne educationis vel scholarum monopolium Statui tribuatur, — considerato quoque pluralismo in societate hodierna vigente. Principium subsidiaritatis, iuxta multorum optata in textu recognito commemoratum, non impedit quominus societati civili convenientia certa officia et iura prima, « quatenus eius est ea ordinare quae ad bonum commune tempore requiruntur » (nr. 3, par. 2); dicendo « quatenus » agnoscitur munera ad societatem civilem spectantia posse, immo debere exerceri varia amplitudine, pro ratione evolutionis oeconomiae, socialis et culturalis in singulis nationibus obtentae;

e) missio scholae et imprimis missio scholae catholicae magis enucleantur (nr. 4); particulari ratione habita officii et dignitatis magistrorum spiritus missionarii et intimae operae consortium inter omnes qui opus educationis participant; considerata quoque diversitate condicionum, imprimis ad territoria missionum quod attinet (nr. 8);

f) urgetur officium catholicorum adlaborandi ut congruae educationis et instructionis beneficia ad omnes ubique terrarum citius extendi possint (in Prooemio et Conclusione);

g) interim 623 Patres votum miserunt ut schema ita perficeretur « ut doctrina S. Thomae saltem in suis principiis, nedum in S. Theologia sed et in Philosophia tradenda in omnibus scholis catholicis sancte servaretur ». Commissio censuit in n. 9 speciale mentionem inserendam esse S. Thomae Aquinatis, cuius magisterium excellit in illustranda conspiratione inter rationem et fidem. Conscia Ecclesiae et societatis sortem cum profectu iuventutis universitariae quam intime connecti, S. Synodus in textu recognito urget momentum peculiaris sollicitudinis gerendae erga iuvenes quascumque Universitates frequentantes.

4. Textus recognitus hanc veritatem fundamentalem imprimis perspicuam reddere intendit, quam Vos, Venerabiles Patres, orationibus in

hac Aula prolatis et in Modis urgere voluistis: Educatio pro universa hominum communitate constituit munus eminenti sensu humanum, immo sacrum; educatio enim pueros et adolescentes ad eam maturitatem personalem et socialem conducere debet, qua respondere valeant obligationibus erga semetipsos, erga societas quarum sunt membra, erga Deum, ipsorum principium et finem. Pro communitate christiana iuniorum educatio est sacrum ministerium, quod actioni Spiritus Christi in historia salutis adiutricem praestat operam. Parentes enim christiani, gratia sacramenti Matrimonii ditati, filios suos baptismō Christi regeneratos adiuvare debent ut crescant in Christo. Educatio christiana non exhaustur in formatione personali et communitaria baptizatorum, nec in sola culturae humanae participatione, sed exigit incrementum in Spiritu Christi.

[6]

[7]

5. Etsi Declaratio secundum Vestra optata evoluta est, tamen textus recognitus intra certos limites omnino continendus erat:

a) In universo educationis munere, imprimis ad scholarum regimen quod attinet, tam diversus est rerum status in variis mundi partibus, ut plures determinationes, etsi pro quibusdam regionibus utiles vel necessariae, documento conciliari pro tota Ecclesia valido inserendae visae non sint.

b) Attente deinde perpendendus est *scopus* praesentis Declarationis. Ea enim in fine Prooemii expresse monet non omnes educationis quaestiones aequali mensura in ea considerari, sed quaedam principia fundamentalia proponi de educatione christiana *praesertim in scholis*.

c) Prae oculis habendus est etiam genus litterarum huius Documenti: non agitur de Constitutione quadam, sed de concinna Declaratione quae summis lineamentis Patrum mentem aperit circa gravissimum educationis problema, quod Concilium silentio praeterire non potuit. Consulto in Declarationis Prooemio praevidetur labor continuandus a Commissione post-conciliari, cuius erit argumentum tam momentosum ita tractare ut imprimis quaestiones a progreidente aetate propositae singillatim et accurate enucleentur, auxilio adhibito peritorum, etiam laicorum e variis mundi partibus.

d) Insuper Vosmetipsi, Venerabiles Patres, certo iam notastis in variis aliis huius Sanctae Synodi documentis quaestiones de educatione tangi, immo quosdam educationis christiana aspectus ibidem data opera describi. Praeter Constitutiones De Ecclesia et De Sacra Liturgia plura inveniuntur in Decretis « De instrumentis communicationis socialis », « De Oecumenismo », « De Apostolatu laicorum », « De activitate missionali Ecclesiae » necnon in Declaratione « De Libertate religiosa »

[7] atque in Constitutione pastorali « De Ecclesia in mundo huius temporis ». Nostra brevis Declaratio non repetit quae cetera Documenta iam praebent, sed data occasione ad eadem in notis remittit. Commissionis post-conciliaris quoque erit in fusiore tractatione ea integrare quae ex aliis huius Synodi documentis educationem respiciunt.

[8] e) Denique ad *Episcoporum Conferentias* spectat, in educationis opere promovendo vel perficiendo, rationem habere condicionum tam variarum in singulis regionibus vigentium. Quod munus Conferentiarum episcopalium clare commemoratur in fine ipsius Prooemii ...³

Venerabiles Patres,

In fasciculo Vobis iam tradito responsiones ad singulos Modos percurrentes videre potuistis Commissionem Vestra optata magni aestimasse eisdemque pro viribus et pro limitibus in brevi Declaratione impositis satisfacere quaesivisse. Mihi ergo non restat nisi ut Vobis nomine Commissionis, et mihi liceat, nomine quoque parentum et educatorum, puerorum et adolescentium iteratas maximasque gratias rependam, quod Vestram in promovenda educatione christiana sollicitudinem tam studiose significare voluistis in Vestris animadversionibus et Modis. His Vestris auxiliis magna ex parte accidit, ut textus Declarationis Vestro suffragio nunc submittendus redditus sit ditior et magnitudini operaे ab educatoribus catholicis in hodierno mundo praestandae congruentior. *Unde Vos rogo, Venerabiles Patres, ut Vestro suffragio favorabili praesentem Declarationem fulcierentes, animum addatis iis Ecclesiae filii qui in arduo educationis campo vires impendunt, atque viam aperire velitis pro labore a Commissione post-conciliari et a Conferentiis Episcoporum complendo.*⁴

In oratione: ¹ deest. A et B. ² deest totus n. 2. ³ Aliqua verba, venerabiles Patres, de gratitudine erga eos qui tantopere opus educationis promovent non possum quin in fine huius Relationis declarare audeam sicut feci in Relatione anni praeteriti: nos omnes memores esse immensarum necessitatum in campo educationis praesertim apud nationes nuper ad independentiam politicam provecetas; atque opere coniunctionem inter Ecclesiam et societates civiles hac in re magis ac magis urgeri. Ecclesia dilaudat illas auctoritates civiles locales, nationales et internationales, quae urgentiorum necessitatum consciit, ingentes conatus praestant ut quam plurimi homines, immo populi ad plenam educationem et cultum humanum adduci possint, utinam dialogus inter educationis auctores in mutua aestimatione foveatur et uberrimos fructus omnibus populis afferat. ⁴ Venerabiles Patres, his diebus ibam forte non via sacra Fori Romani, sed via Quattro Fontane atque obvios habui duos peregrinantes nuper matrimonio iunctos quos antea non noveram. Haec verba mihi protulerunt: « Videris esse episcopus; dicere velis nobis quaedam verba quae per totam vitam memoria retinebimus ». Revera fuit mira quaestio. Peregrinantibus hoc responsum dedi: « In memoria habeatis

haec tria verba: Amor, Labor, Fides ». Gavisi sunt peregrinantes de hoc brevisimo responso atque declaraverunt se hoc numquam esse oblituros. Haec eadem verba in mente habeo dum laborem nostrae Commissionis recolo; Commissio nostra educationis amore, laborem adiit et fidei virtute praestitit.

Si Vos nunc, vestris suffragiis laborem nostrum honoretis, etiam nos gaudebimus.

Moderator: Gratias agimus exc.mo relatori necnon universae commissioni de labore facto.

Nunc loquitur exc.mus D. secretarius, proponens primam suffragationem super eodem schemate declarationis *de educatione christiana*.

Secretarius generalis: Suffragatio 382. Pag. 5: videatis Prooemium [cf. pag. 231-232]. Placet an non placet?

PATRUM ORATIONES (*De activitate missionali Ecclesiae*)

1

EXC.MUS P. D. CAROLUS HEEREY
Archiepiscopus Onitshaënsis

Venerabiles Patres,

Nomine multorum Patrum e missionibus loquor. Quamvis schema *de activitate missionali Ecclesiae* in genere nobis placeat, quaedam in cap. I corrigenda videntur, et imprimis definitio missionis Ecclesiae quae in n. 5 pag. 7 invenitur. In hoc loco dicitur missionem Ecclesiae adimpleri ea operatione qua Populus Dei hominibus vel gentibus in Christum non credentibus, pleno actu praesens fit. Revera missio Ecclesiae alia elementa continet, quae in tali definitione non inveniuntur; hominibus et gentibus in Christum non credentibus restringi non debet. Utique Evangelium praedicandum est omnibus ethnicis, sed etiam observatio eorum mandatorum quae Christus exemplo et verbis docuit, discipulis inculcanda est. Mandatum Christi intelligi debet non solum modo extensivo sed etiam modo intensivo. Cura pastoralis erga fideles pars est mandati Christi et qua talis est pars tantum missionis Ecclesiae. Christus pastor est, non solum gregis sui, sed etiam ovium quae nondum gregis sunt; proinde activitas pastoralis Ecclesiae sensu hoc universalissimo ad omnes homines extenditur. In exequendo munere suo pastorali, unicuique episcopo officium est ad fidem trahendi aut singulos aut coetus in dioecesi degentes qui Christum non agnoscant. Activitas

pastoralis Ecclesiae ergo ambitum habet latissimum et ad impletionem totius missionis Ecclesiae tenditur. Rogo ergo ut loco « hominibus vel gentibus in Christum non credentibus pleno actu praesens fit », inseratur « hominibus vel gentibus iis praesertim in Christum non credentibus pleno actu praesens est ».

In prima paragrapho n. 6 mutatio similis requiritur. Quoniam semper in contextu missionis Ecclesiae loquimur, rectius sit loqui de missione Ecclesiae quam de activitate missionali Ecclesiae. Alinea debet legi: « Distinctiones proinde quae in missione Ecclesiae agnoscendae sunt, non sumuntur ex intima natura missionis sed ex conditionibus in quibus missio exercetur ». Narratio quae sequitur de diversis conditionibus in quibus missio exercetur oportet amplificari, ut exempla includantur de diversis conditionibus pastoralibus et missionalibus quae in munere pastorali episcoporum inveniuntur. Sed quamvis officium sit uniuscuiusque episcopi Evangelium praedicare et opus missionale in sua dioecesi suscitare et fovere, non ea causa potest appellari episcopus missionarius, sicut sacerdos qui in sua pastorali activitate homines ad obsequium Christi adducat necessario dicitur missionarius.

Activitas missionalis pars specialis est missionis Ecclesiae et ab activitate pastorali Ecclesiae, quae potest secumferre aliqua elementa activitatis missionalis, clare distinguenda est. Proprium obiectum activitatis missionalis est Ecclesiam aedificare apud populos in quibus nondum radicata est. Haec erat officium specificum apostolorum, ut apud ethnicos Ecclesiam Dei instituatur ac stabiliatur. Missionarius ut sapiens architectus fundamentum ponit, sacerdos localis superaedificat...¹. Ubi cumque igitur adsit quantum sat indigenae cleri eiusque bene instituti et vocatione sua digni, ibi missionarii opus feliciter expletum, Ecclesiaque fundata est...²

Propheta Isaias nos docet quae sit vocatio specifica missionalis: «Mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes in mare, in Africam et Lydiam tendentes sagittam ... ad eos qui non audierunt de me et non viderunt gloriam meam, et annuntiabunt gloriam meam gentibus. Et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus ... ad montem sanctum meum Ierusalem. Et adsumam ex eis in sacerdotes et levitas, dicit Dominus » ...³

Gratia apostolatus accipitur ad oboediendum fidei in omnibus gentibus ...⁴. S. Paulus non praedicavit Evangelium ubi iam nominatus erat Christus ne super alienum fundamentum aedificaret ...⁵. Transivit e civitate in civitatem ut per eum praedicatio impleretur et audirent omnes gentes ...⁶. In singulis Ecclesiis constituit presbyteros et commendavit eos Domino ...⁷. Episcopus qui dioecesim suam in Europa regit non est

missionarius, quia novam Ecclesiam non fundat, attamen opera in favore missionum omni modo adiuvabit uti gerens responsabilitatem totius missionis Ecclesiae in communi cum omnibus episcopis.

Nunc in eodem n. 6 attentionem vestram volo dirigere ad paragrapnum ultimam. « Incepta peculiaria quibus Ecclesia munus penetratio-ninis christiana erga populos vel coetus nondum credentes *exsequitur*,⁸ communiter « missiones » nuncupantur, per activitatem proprie missio-nalem perficiuntur... » etc. Cum activitas missionalis sit pars tantum missionis Ecclesiae, vocabulum « proprie » confusionem causat. Melius et proprius esset eam appellare « activitatem quae communiter dicitur missionalem », quia haec est sensus quod habet in encyclicis missiona-libus necnon in mentibus fidelium. Activitas missionalis bene dicitur in lin. 39 esse intime cum ipsa natura Ecclesiae connexa, quamvis in sensu latiori idem significat ac impletio totius missionis Ecclesiae.

Venerabiles Patres, si necessitates Ecclesiae inter populos traditio-nis christiana sunt necessitates missionales, qua causa iuvenes debe-rent patriam suam relinquere ut Evangelium praedicassent apud gen-tes? Missionarius est ille qui suum populum relinquuit ut Ecclesiam no-vam apud ethnicos fundet. Confusio quae eruitur ex multis libris trac-tantibus de theologia missionali causa aliqua est quare vocationes mis-sionales hodie tam paucae sint. Nonnullae Ecclesiae novellae adsunt qui iam missionarios in alias regiones mittunt. Nonne videndum hic, exemplum viduae pauperrimae quae in spiritu fidei dat omnia quae habet?